
Drahí dobronivčania,
 končí sa nám ďalší mesiac, 

príroda je už prebudená a v 
plnej sile a rovnako v plnom 
prúde prebiehajú aj činnosti v 
našej samospráve.

V príhovore sa budem ve-
novať téme, ktorá presahuje 
hranice našej obce a týka sa 
každého občana našej repub-
liky. 23.-24.5. 2023 sa v Bra-
tislave uskutočnil 34. snem 
ZMOS (Združenie miest a 
obcí Slovenska), ktorého som 
sa zúčastnil ako jeden z dele-
gátov nášho okresu a spolu s 
ostatnými cca 1200 primátor-
kami, starostkami, primátor-
mi a starostami samospráv na 
Slovensku ako aj pozvaných 
hostí sme mali možnosť nielen 
zvoliť nové vedenie tejto našej 
dôležitej stavovskej organizá-
cie, ale najme bol priestor na 
pravdivé zhodnotenie stavu 
našej spoločnosti  a nájdenie 
východísk z tejto súčasnej ne-
priaznivej situácie, v ktorej sa 
nachádzame. Najskôr budem 
len tlmočiť veci, ktoré odzne-
li na tému súčasného stavu. 
Už len ten fakt, že prvý krát v 
novodobých dejinách máme 
vo vedení štátu  - vo výkonnej 
funkcií -  ľudí, ktorých sme si 

priamo nevolili – úradnícku 
vládu, nám napovedá, že v 
našej spoločnosti sa deje nie-
čo veľmi vážne, a že došlo k 
pochybeniu kľúčových osôb 
v štáte a tak exekutívu do na-
sledujúc predčasných volieb 
musia vykonávať úradníci z 
ministerstiev, ktorým nevyplý-
va žiadna povinnosť politickej 
zodpovednosti zodpovedať sa 
za ich rozhodnutia voličom. 
Jednou z tých naozaj negatív-
nych vecí, ktoré nám tu ostalo 
po minulom vedení, sú rozbité 
verejné financie, ktoré nám os-
tali prijatím zmesi, nazvem to 
populistických zákonov, ktoré 
síce na jednej strane niekto-
rým skupinám obyvateľov fi-
nancie priniesli, ale na druhej 
strane to bolo na úkor samo-
správ, kde tieto financie budú 
chýbať a na tento ročný deficit 
vo výške cca 600 mil. EUR, 
ktorý sa dotkne každej samo-
správy sa budú musieť poskla-
dať všetci obyvatelia. Na toto 
sme ako ZMOS upozorňovali 
a voči týmto negatívnym dopa-
dom sme aj protestovali pred 
NRSR. Avšak náš hlas a naše 
argumenty neboli vypočuté. 
Zdravé financovanie (ktoré 
je dostatočné a predvídateľ-

né) je pre prežitie samospráv 
určite najdôležitejšie, avšak 
toto nie je jediná vec, ktorá 
ovplyvňuje to, či samosprávy 
dokážu pre občana poskytovať 
verejné služby. Na iných úrov-
niach nájdeme iné, povedal by 
som až absurdné legislatívne 
bariéry, ktoré boli prijaté „od 
stola“, bránia riadnemu výko-
nu našich kompetencií, alebo 
v súčasných podmienkach 
sú priam nevykonateľné. A tu 
vidíme, že nastala najväčšia 
chyba v tom, že prijímané zá-
kony neprešli riadnym schva-
ľovacím procesom, neboli na 
ne vypracované dopadové 
štúdie, nebrali sa do úvahy sta-
noviská tých, ktorých sa budú 
týkať, nehovoriac o tom, že 
boli vypracované tými, ktorí v 
rámci fungovania samospráv 
nemajú takmer žiadnu, resp. 
žiadnu skúsenosť. Ináč by k 
takémuto niečomu dôjsť ne-
mohlo. Takýchto prijatých zá-
konov a rozhodnutí je viacero 
a aj preto z 34.-tého snemu 
ZMOS vzišlo 11 priorít, ktoré 
je potrebné zapracovať do le-
gislatívy a ktoré musia byť jed-
noznačne po najbližších v čo 
najkratšom čase vyriešené, ak 
sa nechceme dočkať zrútenia 
systému a pádu celého štátu 
do chaosu. To nie sú silné slo-
vá – to sú pravdivé slová.

www.obecdobraniva.sk dobronivskenoviny@gmail.com MÁJ 2023
ČLENOVIA REDAKČ. RADY:
Mgr. Ján SLOSIARIK, 
Mgr. Zuzana SMUTNÁ
Róber HIRIAK
Adriana KORMANOVÁ
Martina KOLÉNYOVÁ
Emil ŠIMKO

• Príhovor
• Očami starostu
• Zo života v obci
• Obecná knižnica
• Škola

• Obecné spolky
• Historické okienko
• Štatistika
• Pozvánky

Č. VYDANIA
EV 5747/19
DÁTUM VYDANIA
31.05.2023
ROČNÍK
piaty
PORADOVÉ Č.:
05/2023
ISSN
ISSN 2644-481X

VYDAVATEĽ:

Obec Dobrá Niva
Nám. SNP 47/9
962 61  Dobrá Niva

IČO:
00319830

OBSAH:

-1-

PRÍHOVOR

ŠKOLA

OBECNÉ SPOLKY

DEŇ MATIEK

DOBRONIVSKÉDOBRONIVSKÉ
MESAČNÍK O TOM, ČO SA V OBCI DOBRÁ NIVA - DEDINA ROKA 2009 DEJE

noviny



príspevky/podnety/inzercia: dobronivskenoviny@gmail.com DOBRONIVSKÉ NOVINY

-2-

Nižšie uvádzam konkrét-
ne znenie priorít, po ktorých 
prečítaní aj ten nezaintere-
sovaný pochopí, že situácia 
je naozaj vážna a k pádu do 
priepasti nám už veľa krokov 
neostáva.

Schválené programové 
priority, ktoré vzišli z 34.sne-
mu ZMOS na najbližšie ob-
dobie:

1.) Združenie miest a obcí 
Slovenska požaduje striktné 
dodržiavanie a rešpektovanie 
princípov a hodnôt miestnej 
územnej samosprávy, ktoré 
Slovenská republika postup-
ne ratifikovala v plnom znení 
Európskej charty miestnej 
samosprávy a požaduje zave-
denie „Doložky zlučiteľnosti“ 
s Európskou chartou miest-
nej samosprávy do každej le-
gislatívy, ktorá sa týka miest-
nej územnej samosprávy.

2.) Združenie miest a obcí 
Slovenska požaduje nasta-
venie legislatívnych pravidiel 
vlády tak, aby bolo garantova-
né postavenie miestnej územ-
nej samosprávy ako povinne 
pripomienkujúceho subjektu 
v súlade so štandardmi práv-
neho štátu. Obzvlášť nesú-
hlasí s akýmikoľvek zásahmi 
do zákona č. 369/1990 Z. 
z. o obecnom zriadení bez 
predchádzajúceho kladného 
stanoviska Združenia miest a 
obcí Slovenska.

3.) Združenie miest a obcí 
Slovenska žiada o kompenzá-
ciu výpadku  finančných pro-
striedkov za roky 2022, 2023, 
o ktoré boli subjekty miestnej 
územnej samosprávy ukráte-
né zavedením vyššieho daňo-
vého bonusu od 1. júla 2022 a 
od 1. januára 2023, o úpravu 
výšky daňového bonusu od 
1. januára 2024 na úroveň 
spred 1. januára 2023. Sú-
časne žiada o kompenzáciu 
zvýšených nákladov v dôsled-
ku vysokých cien všetkých 
energetických vstupov.

4.) Združenie miest a obcí 
Slovenska žiada posunutie 
účinnosti termínu zavedenia 
povinnosti mechanicko-bio-
logickej úpravy komunál-
nych odpadov pred uložením 
na skládku na rok 2026.

5.) Združenie miest a obcí 
Slovenska žiada novelizáciu 
zákona č. 596/2003 Z. z., 
ktorou sa prehĺbila nespra-
vodlivosť systému financo-
vania neverejných školských 
zariadení. Súkromných a cir-
kevných zriaďovateľov v plnej 
miere financujú mestá a obce, 
a to zo svojich rozpočtov a 
z finančných zdrojov, ktoré 
sú ich vlastnými príjmami, a 
ktoré by mali byť použité na 
školské zariadenia v ich zria-
ďovateľskej pôsobnosti, na 
rozvoj ich územia a komunít. 
Žiadame kompletný presun 
financovania súkromných 
a cirkevných školských za-
riadení na štát a urýchlené 
prijatie takých legislatívnych 
úprav, ktoré by umožnili 
riadnu kontrolu ich činnosti 
a kvality vzdelávania tak, ako 
je to v súčasnosti u verejných 
školských zariadení.

6.) Združenie miest a obcí 
Slovenska žiada novelu záko-
na č. 448/2008 Z. z. o sociál-
nych službách, nakoľko pred 
novelou mestá a obce sociál-
ne služby spolufinancovali v 
prípadoch tak, že si sociálnu 
službu pre svojho občana u 
neverejného poskytovateľa 
objednali. Podmienka objed-
nania si služby pre občana a 
následne jej spolufinanco-
vanie bola novelou zrušená. 
Požadujeme, aby bol zákon 
v časti spolufinancovania so-
ciálnych služieb  vrátený do 
pôvodnej podoby a aby vláda 
garantovala, že bude pripra-
vená zmena financovania 
sociálnych služieb tak, aby 
príspevok získal občan a nie 
poskytovateľ. Do toho času je 
potrebné vrátiť v zákone  pô-
vodné ustanovenia § 75.

7.) Združenie miest a obcí 
Slovenska žiada o zastavenie 
účinnosti novej stavebnej le-
gislatívy minimálne do roku 
2026 a do tohto obdobia žia-
da o jej komplexné a zásadné 
prepracovanie, a to z dôvodu 
mimoriadne veľkých hro-
zieb v aplikačnej praxi ako i 
problémov v celej šírke výko-
nu agendy, vrátane úplného 
kolapsu systému územného 
plánovania, povoľovania 
stavieb, ochrany verejného 

záujmu a ohrozenia čerpa-
nia eurofondov v súvislosti s 
prijatím nového stavebného 
zákona, s účinnosťou od 1. 
apríla 2024.

8.) Združenie miest a obcí 
Slovenska požaduje zlepše-
nie finančnej disciplíny štátu 
vo vzťahu k zabezpečovaniu 
financovania preneseného 
výkonu štátnej správy. Mestá 
a obce dofinancovávajú pre-
nesený výkon štátnej správy 
čím porušujú zákony.

9.) Združenie miest a obcí 
Slovenska požaduje systema-
tickú podporu medziobecnej 
spolupráce a vytváranie Cen-
tier zdieľaných služieb ako 
nástroja na zvyšovanie efekti-
vity činností miest a obcí p

ri výkone svojej agendy a 
zabezpečovaní verejnopro-
spešných činností.

10.) Združenie miest a 
obcí Slovenska požaduje ko-
ordinovaný, systémový a in-
tegrovaný prístup k rozvoju 
územia prostredníctvom no-
vého zákona o regionálnom 
rozvoji, ktorý bude vychádzať 
z prirodzených predpokladov 
a funkčnosti územia, bude 
primárnou legislatívou v ob-
lasti regionálneho rozvoja a 
základom pre efektívne čer-
panie verejných zdrojov, vrá-
tane eurofondov, na rozvoj 
územia.

V rámci koordinované-
ho rozvoja územia požaduje 
Združenie miest a obcí Slo-
venska systémové kroky k re-
alizácii opatrení súvisiacich s 
agendou „Živý vidiek“ z hľa-
diska komplexných a udrža-
teľných riešení, ktoré pomôžu 
formovať lokálnu hospodár-
sku politiku, cestovný ruch, 
odstraňovanie potravinových 
púšti na vidieku a partnerstvo 
sociálnych aktérov v lokál-
nom rozvoji.

11.) Združenie miest a 
obcí Slovenska žiada Minis-
terstvo zdravotníctva SR o 
dôsledné monitorovanie do-
padu zavedenia kategorizácie 
nemocníc v zmysle platnej 
legislatívy, požaduje aby do 
procesu vyhodnocovania 
optimalizácie boli zapojené 
priamo mestá a obce, ktorých 

sa situácia v súvislosti s ka-
tegorizáciu nemocnice týka. 
Obec pri výkone samosprávy 
okrem iného utvára a chráni 
zdravé podmienky a zdravý 
spôsob života a práce oby-
vateľov obce, chráni životné 
prostredie, ako aj utvára pod-
mienky na zabezpečovanie 
zdravotnej starostlivosti.      

Združenie miest a obcí 
Slovenska žiada vládu SR 
ako aj Ministerstvo zdravot-
níctva SR aby venovalo zvý-
šenú pozornosť zabezpeče-
niu dostupnej ambulantnej 
zdravotnej starostlivosti ako 
aj  dostupnosti liekov, a to  pre 
všetkých  občanov, ktorí tieto 
služby a starostlivosť potre-
bujú. Situácia s nedostatkom 
obvodných, ale aj odborných 
ambulantných lekárov je 
v mnohých mestách a ob-
ciach kritická.  ZMOS žiada 
aj podporu preventívnych 
zdravotníckych aktivít, ktoré 
pomôžu všetkým vekovým 
skupinám obyvateľov.   

Každá z tých požiadaviek 
má priamy dopad na fungo-
vanie samospráv a na kvalitu 
ich poskytovaných služieb 
obyvateľstvu a tým sa pria-
mo dotýka každého občana 
žijúceho na území SR. Samo-
správy sú v súčasnosti najsil-
nejším, najdôveryhodnejším 
a aj najstabilnejším prvkom v 
rámci fungovania štátu. Bez 
stability nie je možný rozvoj 
a preto  je nepochopiteľné, 
ak čelný predstavitelia štá-
tu sa takpovediac zahrávajú 
s ohňom, keď túto stabilitu 
podkopávajú a ohrozujú všet-
kých občanov.

Chcem preto apelovať na 
všetkých Vás, aby ste dobre 
zvážili, komu v nadchádza-
júcich voľbách odovzdáte 
svoj hlas. Všímajte si prosím 
konkrétne strany, aký budú 
deklarovať postoj k týmto po-
žiadavkám, nakoľko súčasný 
stav je nielen z dlhodobého, 
ale aj z kratšieho hľadiska ne-
udržateľný.

Všetko dobré prajem!

Ing. Milan Jakubík
starosta obce



Projekty -  Obec sa ide 
zapojiť do výzvy na predkla-
danie žiadostí o NFP:  Re-
gionálna výzva na podporu 
infraštruktúry pre pohybo-
vé a voľnočasové aktivity s 
projektom pre oddychovú 
zónu. Bol som sa už osobne 
aj dopytovať na kontaktom 
mieste príslušného minis-
terstva ohľadom tejto výzvy 
a možnosti zapojenia sa s 
našim projektom, kde mi už 
bola podaná informácia, že 
zrejme nie všetky položky v 
rámci nášho projektu budú 
aj oprávnenými výdavkami, 
avšak aspoň časť z neho by v 
prípade úspešnosti mohla byť 
zrealizovaná z prostriedkov 
poskytnutej dotácie. Čo je pre 
nás potešujúca informácia a 
dúfame, že budeme úspešní.

Ďalšou dobrou správou v 
rámci vychádzajúcich výziev 
je, že je plánovaná výzva na 
kanalizácie. Tu nie je o čom 
diskutovať a jednoznačne sa 
do nej zapojíme. Aj keď to už 
bude v poradí 4-tá rovnaká 
výzva, do ktorej sa budeme 
s tým istým projektom zapá-
jať v priebehu cca 1,5roka... 
Uvidíme, či sa šťastie teraz na 
nás usmeje. Nateraz sa ešte 
zdržím komentára, ale viace-
rí starostovia a primátori si o 
týchto výzvach myslíme svo-
je... Držme si palce a dúfame, 
že budeme milo prekvapení.

Rekonštrucia cesty I/66 
- v ostatnom mesiaci a aj v 
tomto nasledujúcom bude-
me svedkami viacerých ob-
medzení spojenými s rekon-
štrukciou cesty I/66 v našej 
obci. Pri rozširovaní cesty pri 
Dubovskej ulici kvôli odbočo-
vaciemu pruhu muselo dôjsť 
k vybágrovaniu rigolu, ktorý 
bude zatrúbnený a dočasne 
(počas prác) je uzavretý aj 
priľahlý chodník. Pomaly sa 
finalizujú práce na zastávke 
smerom na Krupinu oproti 
vjazdu na ulicu 8. marca a 
osádzajú sa zábradlia pozdĺž 
cesty. V najbližsom období 
bude prebiehať aj frézovanie 
a asfaltovanie cesty od úse-
ku Dubovská ulica – most 
cez Neresnicu smerom na 
Zvolen. Prosíme Vás preto o 
trpezlivosť a o ohľaduplnosť. 
Ďakujeme.

Stavebné povolenia - tu 
len v krátkosti napíšem, že 
sme v štádiu získavania sta-
vebného povolenia pre stav-
by Prístupová komunikácia 
a inžinierske siete IBV Za 
mlynom (Tu nám chýba k vy-
daniu povolenia rozhodnutie 
Okresného úradu Odboru 
životného prostredia ohľa-
dom vypúšťania dažďových 
vôd z cesty do rigolu na Du-
bovskej ulici) a mostu na ulici 
E.M. Šoltésovej. Po získaní 
stavebného povolenia snáď 
už naozaj nič nebude brániť 
k postupnej realizácii týchto 
stavieb a v lokalite IBV k zís-
kaniu stavebného povolenia 
aj ostatných osôb v tejto lo-
kalite.

Dobronivská kvapka 
krvi – v utorok 23. 05. 2023 
sa už po druhýkrát uskutočnil 
odber krvi v Kultúrnom dome 
v Dobrej Nive. Z celkového 
počtu 27 darcov sa uskutoč-
nilo 20 odberov, kde najvzác-
nejšiu tekutinu darovali nie-
len pravidelní darcovia, ale 
aj prvodarcovia. Veľmi si vá-
žime, že ste prišli a patrí Vám 
jedno veľké ĎAKUJEME a 
tešíme sa na už tretiu Dobro-
nivskú kvapku krvi, ktorú by 
sme chceli zorganizovať na 
jeseň.

Kultúrno spoločenské 
dianie – sme radi, že obec žije 
aj kultúrno-spoločenským 
dianím. Najskôr chcem spo-

menúť krásnu spoločenskú 
akciu spojenú s ukončením 
bojov II. svetovej vojny, dňa 
matiek a výročia CVČ Slávik. 
Oslavy sa začali schôdzou 
miestnej organizácie SZPB, 
neskôr prebehol pietny akt so 
všetkými poctami (so štátnou 
hymnou, básňami a aj prího-
vormi) za účasti predstavite-
ľov obce, predsedu okresnej 
organizácie SZPB a členov 
Únie vojnových veteránov. K 
nutnosti v tejto ťažkej dobe 
pripomínať si tento dôležitý 
deň v histórii snáď ani nie je 
potrebné ďalej sa rozvíjať. 
Avšak je potrebné stále mať 
na pamäti a nezabúdať najmä 
na príčiny, ktoré viedli k pre-
puknutiu II. sv. vojny s desiat-
kami miliónov obetí a dávať si 
ich do paralely aj so súčasnou 
dobou. A klásť si otázky, či 
naozaj treba viacej úsilia na 
prehlbovanie a rozpútavenie 
vojnového konfliktu, alebo 
radšej vynaložiť energiu na 
snaženie nájdenia mierového 
riešenia a prístupu k roko-
vaniam. Po ukončení piet-
neho aktu sme sa presunuli 
do kultúrneho domu, kde už 
čakal kultúrny program, kto-
rý pripravili pedagógovia so 
žiakmi našej miestnej školy 
J. S. Neresnického pri príle-
žitosti 10. výročia založenia 
centra voľného času Slávik, 
kde predstavili v tematickom 

pásme ich činnosť, šikovnosť 
a nadanie našej najmladšej 
generácie. Sme naozaj šťast-
ní, že máme v obci školu a 

pedagógov, ktorí dokážu po-
skytnúť deťom zázemie, pod-
porujú a pomáhajú im, roz-
víjajú ich nadanie  a rozširujú 
ich vedomosti, ktoré potom 
nimi úspešne reprezentujú 
nielen školu, ale aj celú našu 
obec. Za toto im patrí veľká 
vďaka. 

V sobotu 13.5.2023 sa 
opäť naplnilo naše námestie 
bežcami a divákmi na 9-tom 
ročíku Gavurky run. Teší nás, 
že tohto roku okrem výkon-
nostných rekordov na tra-
tiach padol aj rekord v účasti. 
Tu sa chcem poďakovať nie-
len hlavným organizátorom, 
ktorým je ŠPORTKLUB 
Dobrá Niva za skvele pri-
pravené podujatie, ale aj 
ostatným, ktorí sa na ňom 
zúčastnili a podieľali sa na 
jeho úspešnom priebehu. 
Poďakovanie ďalej patrí naj-
mä účastníkom, sponzorom, 
zamestnancom obce Dobrá 
Niva, poslancom obecného 
zastupiteľstva, všetkým dob-
rovoľníkom, ktorí sa akoukoľ-
vek činnosťou podieľali a po-
mohli pri realizácii. Aj týmto 
podujatím sme prispeli k zvi-
diteľneniu našej obce Dobrá 
Niva, jej prírodného bohat-
stva a aj k šíreniu dobrého 
mena. Gratulujem víťazom a 
aj všetkým zúčastneným za 
ich výkony. Už teraz sa teší-
me na ďalší jubilejný desiaty 
ročník.

Vodná nádrž Dob-
rá Niva hostila od 17. do 
21.5.2023 rovnako 9-ty 
ročník rybárskych prete-
kov v love rýb pod Názvom 
ORTHODOX CUP Dobrá 
Niva 2023. Síce začiatok bol 
kvôli počasiu dosť hektický a 
21 súťažných tímov z celého 
Slovenska okrem súperenia 
medzi sebou museli súpe-
riť aj s nepriazňou počasia, 
avšak víkendové zlepšenie 
poveternostných podmienok 
prinieslo pekný záver celého 
preteku. Ďakujem hlavnému 
organizátorovi Jánovi Fekia-
čovi, že pomocou tohto pre-
teku prispel k zviditeľneniu 
jedného z našich „7 divov 
Dobrej Nivy“ - vodnej nádrži 
a že meno našej obce sa do-
stalo aj do názvu jedného z 
najprestížnejších rybárskych 
pretekov na Slovensku. Ešte 
podotknem, že v jednom z 21 
tímov súťažil aj tím z Dobrej 
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Gavurky run znova s 
rekordom

Po roku sme v našej obci 
privítali priaznivcov behu a 
po novom už aj Nordic Wal-
kingu na tradičnom podu-
jatí Gavurky run 2023. Jeho 
deviaty ročník potvrdil, že 
stále je s prehľadom najväč-
ším bežeckým podujatím v 
okrese. Tohtoročných 368 
účastníkov len tesne minu-
lo maximum z roku 2019 
(390). K tomuto číslu treba 
ešte prirátať stovku detí, kto-

rá absolvovala tri varianty 
detských behov pred štartom 
hlavných kategórií. Hromad-
ný štart takejto masy bežcov 
bol naozaj parádny a nakopol 
množstvo bežcov k svojim 
„osobákom“. To že sa okrem 
kvantity dostavila aj vyso-
ká kvalita preukázal hlavne 
absolútny víťaz – Miroslav 
Hraško. Rok „starý“ rekord  
Mateja Schiebera stlačil dole 
ešte o ďalších 14 sekúnd, a 
teda aktuálny historicky naj-
lepší čas na hlavnej trati má 

hodnotu 35:46. Čo nás veľmi 
teší je, že v štartovej listine sa 
objavuje stále vysoký počet 
domácich - dobronivských 
športovcov.  Na hlavnej trati 
boli najrýchlejšími dobroni-
včanmi Kika Krkošová a Ján 
Šimko. Na hobby vzdialenos-
ti Karin Ištokovičová a Tomáš 
Cibuľa. Novinku, ktorú sme 
zaviedli – Nordic Walking 
si vyskúšalo krásnych 41 
walkerov, do prvej desiatky 
medzi ženami sa dostali z do-
mácich Maťka Jakubíková a 
Zuzka Smutná.  Počas celej 
soboty bolo o občerstvenie 

postarané, okrem toho bolo 
pripravených niekoľko do-
plňujúcich stánkov s kávou, 
langošmi, drobnosťami pre 
deti, skákací hrad... Pozitívne 
ohlasy naznačujú, že veľká 
väčšina zúčastnených sa na 
budúcoročný jubilejný ročník 
k nám vráti po druhú časť me-
dailovej skladačky. Na tom-
to mieste ďakujeme za po-
moc všetkým členom nášho 
Športklubu, zamestnancom 
obce a každej organizácii, 
združeniu a aj jednotlivcom, 
ktorí sa na príprave tejto ak-
cie podieľali. Bez podpory ich 
a našich sponzorov by sme to 
nedokázali. 

Najbližšie sa uvidíme 
cez víkend 10.6-11.6., kde 
organizujeme druhý ročník 
Dobronivského cyklovíken-
du, ktorého súčasťou sú aj 
cyklistické preteky JKBOZ 
Gavurky ride 2023. Všetkých 
priaznivcov cyklistiky, ale nie 
len ich, pozývame už v sobo-
tu 10.6. od 9:00 na námestie 
SNP, kde budú začínať a aj 
končiť jednotlivé cyklistické 
trasy. Program celého víken-
du nájdete na inom mieste 
týchto noviniek. 

Tešíme sa na Vás.

Ing. Rastislav Koštialik
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Nivy (Anton Bíreš, Michal 
Pavelka), v ďalšom bol čle-
nom dobronivčan Ján Hiriak 
a aj medzi 4-mi rozhodcami 
boli traja Dobronivčania ( 
Martin Rajčok, Ľubo Krúdy, 
Emil Šimko). Pripomeniem, 
že naša obec Dobrá Niva je 
tiež partnerom tohto poduja-
tia a podieľala sa tiež z časti 
na jeho technickom zabez-
pečení. Gratulujem víťazom, 
ďakujeme za spoluprácu a 
veríme, že aj o rok sa budeme 
môcť stretnúť pri ďalšom roč-
níku.

Máj je mesiacom lásky 
a k tomuto mesiacu na de-
dinách nepochybne patrí aj 
tradícia stavania májov ako 
prejav lásky a náklonnos-
ti mládencov k dievčatám. 
Táto tradícia má aj v našej 
obci dlhodobo svoje korene, 

avšak už niekoľko rokov sme 
boli svedkami toho, že už 
sa nestavali máje každému 
dievčaťu v danom veku, ale 
len „hlavné máje“.Preto nás 
veľmi teší a podporujeme to, 
že tohto roku sa našla partia 
mladých chlapcov, ktorí za-
šlú slávu tejto tradície chcú 
vrátiť naspäť.  Za to im patrí 
veľké uznanie a vďaka. Preto 
ako obec sme im pomohli po 
technickej stránke s tým, aby 
tohto roku „vyrástli máje“ 
nielen v strede obce, ale aj na 
priečeliach domov, kde býva-
jú dievčatá. Držíme im palce, 
aby im tento entuziazmus, 
s ktorým vhupli do tejto tra-
dície vydržal aj naďalej a aby 
boli pozitívnym vzorom pre 
mladšie generácie, ktorým 
túto tradíciu budú jedného 
dňa odovzdávať. 

S rúcaním májov bola v 
minulosti a aj v súčasnosti 
je spätá zábava – majáles, 
ktorý sa uskutoční v piatok 
2.6.2023 na amfiteátri Kolo, 
na ktoré Vás týmto srdečne 
pozývame. 

V najbližšom období nás 
10-11.6.2023 v obci čaká 
ďalší ročník podujatia Dob-
ronivský cyklovíkend uspo-
riadaný ŠPORTKLUBOM 
Dobrá Niva v spolupráci s 
obcou Dobrá Niva, ktorý v 
nedeľu vyvrcholí cyklistický-
mi pretekmi Gavurky Ride. 
Všetkých nadšencov cyklisti-
ky – deti aj dospelých týmto 
pozývame na toto podujatie, 
kde na dvoch kolesách môže-
me spolu spoznať náš mikro-
región, jeho cyklotrasy, ktoré 
vedú zaujímavými miestami 
alebo si aj otestovať trať ne-

deľňajšieho cestného prete-
ku. Srdečne Vás všetkých po-
zývame a tešíme sa na Vašu 
účasť.

Medzinárodný deň detí – 
na záver mi dovoľte popriať 
všetkým deťom k ich dňu 
hlavne veľa zdravia, veľa šťas-
tia a nech majú v očiach len 
iskričky radosti, o ktorú sa 
budú vedieť podeliť aj s nami 
– dospelými.  Spolu sa stret-
neme 2.6.2023 v základnej 
škole v Pliešovciach, kde pre-
behne žiacka olympiáda mik-
roregiónu Pliešovská kotlina.

 
Prajem všetko dobré.

Ing. Milan Jakubík
starosta obce

ZO ŽIVOTA V OBCI



Deň Zeme
Žiaci Základnej školy s 

materskou školou Juraja Slá-
vika Neresnického v Dobrej 
Nive si Deň Zeme pripo-
menuli v piatok, 21. apríla 
2023. Vyučovalo sa netradič-
ne. Triedy vymenili za park a 
areál okolo školy a namiesto 
bežného rozvrhu absolvovali 
zážitkovo-poznávaciu ex-
pedíciu po ôsmich stanoviš-
tiach.

Na niektorých spozná-
vali prírodu. Všetkých oča-
rila sova, ktorú si deti mohli 
pozrieť naživo a zblízka. 
Dozvedeli sa aj, že farba očí 
napovie, v akom čase sova 
loví. Sokoliari zo Zvolena 
prezradili deťom aj ďalšie za-
ujímavosti  zo života dravcov, 
napríklad ako sa zachovať, ak 
nájdu zraneného vtáka. Sova 
sa predviedla aj v lete. Ďalšie 
lesné zvieratá žiaci spozná-
vali podľa zvukov. Niektoré 
zvuky boli známe, ako na-
príklad kukučka, medveď či 
diviak, iné prekvapili, ako 
napríklad zajac poľný, jazvec 
či lasica a niektoré boli do-

konca strašidelné. Vtáka po-
znáš po perí, človeka po reči 
a zvieratá aj podľa stôp. Žiaci 
stopy spoznávali podľa otáča-
cej náučnej tabule a pečiatok. 
Nič v prírode nefunguje bez 
vody. O jej význame, dru-
hoch, úpravách a ochrane sa 
hovorilo na ďalšom stanoviš-
ti. Nechýbali ani informácie 
o pitnom režime. A že nie je 
voda ako voda, o tom sa žiaci 
presvedčili pri jej ochutnáv-
ke. Rozlíšili tak vodu perli-
vú, neperlivú, kojeneckú či 
obyčajnú vodu z vodovodu. 
Pocitový chodník patril k sta-
novištiam, ktoré zanechali 
dojem. Veď kráčať bosý po 
sene, šiškách, kôre, okruhlia-
koch, drobných kamienkoch 
a piesku, to je výnimočný, nie 
každodenný zážitok. Ochra-
na životného prostredia je 
dnes povinnosťou každého 
človeka. Preto žiaci na ďal-
šom stanovišti diskutovali 
o zmysle triedenia odpadu 
a premýšľali o tom, čo sa dá 
vyrobiť z recyklovaných suro-
vín. Pripomenuli si pravidlá 
triedenia odpadu, a to teore-
ticky aj prakticky. Jednou z 

možností, ako zaobchádzať s 
odpadom, je aj premeniť ho 
na umenie. Žiaci tvorili z fa-
rebných vrchnáčikov z PET 
fliaš rozličné obrazy na tému 
o separácii a prírode a vznikli 
tak stromy, kvety, zemeguľa, 
slnko, vratné fľaše a ďalšie. 
Príroda je tiež miestom, kde 
ľudia chodia športovať. Šport 
a pohyb na čerstvom vzduchu 
patrí k zdravému životnému 
štýlu. Na jednom zo stanovíšť 
si preto žiaci zahrali futbal a 
vybíjanú a prešli prekážko-
vou dráhou – podobne, ako je 
to aj na prechádzke v prírode. 
Sedieť okolo ohniska, to tiež 

súvisí s prírodou. Oheň však 
nehorel a nič sa ani neopeka-
lo. Na poslednom stanovišti 
sa grilovali vedomosti žiakov 
v rôznych testíkoch, doplňo-
vačkách a spájačkách a pote-
šila ich aj sladká odmena.

Pestovať u žiakov ekolo-
gické povedomie a rozširo-
vať si poznatky a zručnosti 
súvisiace s prírodou má v 
dnešnej dobe veľký zmysel. 
Len ak každý prispeje svojou 
troškou k ochrane prírody, 
len vtedy môžeme dosiahnuť 
zlepšenie. 

Lenka Šimková
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Knižné tajomstvá
lesa.

Čo tentoraz priniesol 13. 
ročník  celoslovenskej kam-
pane Les ukrytý v knihe? 
V obecnej knižnici sa dňa 
5.5.2023 uskutočnila beseda 
13. ročníka Les ukrytý v kni-
he. Z lesníckeho národného 
centra prijala pozvanie lesná 
pedagogička Ing. Veronika 
Jaloviarová. Porozprávala na 
tému TAJOMSTVÁ LESA. 
Kampaň podporuje rozvoj či-
tateľskej a prírodovednej gra-
motnosti detí, poukazuje na 
význam lesa a lesníctva pre 
spoločnosť prostredníctvom 
kníh. Lesná pedagogička 
prečítala príbeh z knihy, Roz-
právky spod Čierneho Ka-
meňa, PREČO HLUCHÁŇ 
RANOSTAJ VSTÁVA V 
LESE PRVÝ. Od známeho 
autora Ing. Miroslava Sani-

gu. Príbeh sa odohrával v tme 
- v noci. Žiaci počúvali so za-
tvorenými očami, aby mohli 
lepšie vnímať. Bezchybne si 
zapamätali jednotlivé infor-
mácie, ktoré využili pri rie-
šení úloh. Otázky položené 
lesnou pedagogičkou boli 
ukryté v knihe. Dozvedeli sa 
prečo hlucháň spieva poti-
chu, v akej oblasti sa vysky-
tuje, koľko má kilogramov, 
prečo je hlucháň ranostaj. 
Naučili sa pomenovať jednot-
livé názvy časti tela hlucháňa. 
Dozvedeli sa fázy tokania, z 
ktorých sa skladá jeho spev. 
Mali za úlohu ich vymenovať. 
Jednotlivé fázy lesná pedago-
gička vysvetlila. Spoločne rie-
šili tajničku a rozprávali sa o 
lesných tajomstvách. V záve-
re besedy si žiaci s lesnou pe-
dagogičkou  vymenili úlohy. 
Pod vedením Mgr. Martiny 
Buljanovej si žiaci zo školské-

ho klubu pripravili hádanky 
k danej téme, ktoré mala pani 
Jaloviarová uhádnuť. Bez vá-
hania ich úspešne zodpove-
dala. Na podnet knihovníčky 
obecnej knižnice sa aj tento 
rok ZŠ J. S. Neresnického, 
zapojila do korešpondenčnej 
súťaže o ,, Naj lesnú knihu“, 
v tvorení Lesnej hádanky. 
V minulom roku žiaci 3.- 4. 

ročníka základnej školy J. S. 
Neresnického Dobrá Niva, 
vytvorili lesný spevník pod 
názvom: ,,Slávikov spevník z 
Dobrej Nivy“, a vyhrali krás-
ne druhé miesto. Slávnostné 
vyhodnotenie s odovzdáva-
ním cien sa uskutočnilo v 
Krajskej knižnici Ľudovíta 
Štúra vo Zvolene. 

Adriána Kormanová

OBECNÁ KNIŽNICA

ŠKOLA
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Zápis predškolákov do 
prvého ročníka základ-

nej školy
Dňa 21. apríla 2023 sa na 

našej škole uskutočnil zápis 
predškolákov do prvého roč-
níka základnej školy. Chodba 
školy sa počas piatkového po-
poludnia premenila na veľkú 
herňu. Naše žiačky – tretiač-
ky a štvrtáčky – oblečené za 
zvieratká a dobrých čarodej-
níkov, vítali prichádzajúcich 
predškolákov a vypĺňali im 
čas čakania na samotný zápis 
rôznymi didaktickými hrami. 
Už tu sa mohli aj dozerajúce 
pani učiteľky dozvedieť o de-
ťoch mnoho informácií z ich 
reakcií, prejaveného záujmu 
o konkrétnu činnosť, schop-
nosť vydržať pri činnosti, do-
končiť hru, dokresliť obrázok, 
dostavať stavebnicu  a iné. 

Deti si v priebehu hier rozví-
jali matematické predstavy, 
súhru očí a rúk, slovnú záso-
bu a mnoho iných zručností 
potrebných pre budúcich 
prváčikov. Samotný zápis 

prebiehal v jednej z tried našej 
školy, kde vždy malá skupin-
ka detí plnila rôzne úlohy na 
zistenie pripravenosti dieťaťa 
na školskú dochádzku. Zaují-
mala nás najmä reč, zručnosť 

v manipulácii s predmetmi, 
zvládnutie činností ako vy-
farbovanie, strihanie, radenie 
obrázkov podľa časovej po-
stupnosti, pravo-ľavá orien-
tácia. Deti pracovali na inte-
raktívnej tabuli, prekonávali 
prekážkovú dráhu, vyskúšali 
si pracovať v školskej lavici. 
Po absolvovaní zápisu dosta-
li deti malý darček vyrobený 
našimi štvrtákmi, pamätný 
list a prípadne aj informáciu, 
čo ešte treba do septembra 
dotrénovať. 

Tohto roku sme zapísali 
do prvého ročníka spolu 29 
detí, niektorým ešte pomôže 
odklad školskej dochádzky a 
s väčšinou detí sa uvidíme v 
septembri v školských lavi-
ciach. Spolu s ich rodičmi im 
budeme držať palce, aby prvý 
ročník zvládli na jednotku.

Návšteva  povstaleckej 
obce Hrušov

 Už tradičnou akciou, 
ktorú uskutočňuje ZŠ s MŠ 
Juraja Slávika Neresnického 
v Dobrej Nive, je turistic-
ký pochod vďaky konaný 8. 
mája na počesť víťazstva nad 
fašizmom. Zúčastňujú sa ho 
žiaci školy spolu so svojimi 
rodičmi, ale aj učiteľmi. Me-
dzi účastníkmi bolo aj 12 čle-
nov ZO SZPB v Dobrej Nive. 
Organizovanie tohto poduja-
tia sa začalo v roku 2012 a len 
raz sa nemohlo uskutočniť 
kvôli Covidu. Tento rok sme 
si naplánovali túru do povsta-
leckej obce Hrušov. Cestou 
sme navštívili kláštor v Bzo-
víku, ktorý vznikol v prvej 
polovici  12. storočia ako be-
nediktínsky kláštor. Dnes je 
bohužiaľ v stave zrúcaniny, 
len vonkajšie opevnenie vy-
kazuje známky zachovalosti 
a rekonštrukcie. Naša pešia 
turistika začala pár kilomet-
rov za Čabradským Vŕbov-

kom v lokalite Konské, odkiaľ 
sme sa po modrej značke 
vybrali na hrad Čabraď. Tu 
nasledovala prestávka na 
jeho prehliadku, ale i oddych 
a malé občerstvenie. Potom 
sme opäť pokračovali po 
modrej značke riedkym ce-
rovým lesom bližšie k nášmu 
cieľu. Dostali sme sa do časti 
Cerina, kde na nás už čakal 
autobus a ten nás doviezol 
priamo do obce Hrušov. Tu 
nás už čakal p. Bendík , býva-
lý starosta obce, ale aj p. Mišt 
– bývalý predseda ZO SZPB  
v Hrušove so svojou manžel-
kou. Všetci traja nás potom 
sprevádzali k pamätníku 
N.N. Baškirova. Predtým bol 
na tom mieste aj pochovaný, 
ale neskôr jeho pozostatky 
premiestnili na cintorín So-
vietskej armády vo Zvolene. 
K pamätníku sme položili 
veniec a týmto spôsobom si 
uctili pamiatku nielen tohto 
mladého 19-ročného vojaka, 
ale všetkých osloboditeľov, 
ktorí padli za našu slobodu. 

Pán Bendík nás potom pre-
viedol obcou, porozprával o 
jej histórii i súčasnosti. Bolo 
to práve za jeho „starosto-
vania“, keď sa Hrušov zvi-
diteľnil celému Slovensku 
organizovaním Hrušovskej 
parády. Záver nášho putova-
nia Hrušovom patril návšteve 
lazníckej usadlosti prerobe-
nej na turistický penzión „By-
linkáreň“. Tá ponúka viacero 
zaujímavých atrakcií pre deti, 
ale i pre dospelých. Všetkým 
nám ale najviac chutili hru-
šovské lepníky. A chutné boli 
i na slano s cesnakovým dre-

singom , ale tiež i na sladko s 
tvarohom, lekvárom, posypa-
né škoricou... Každému pod-
ľa jeho gusta. 

   Po tomto príjemnom 
občerstvení a oddychu sme 
sa vybrali už na spiatočnú 
cestu. Pri návrate domov nás 
prekvapil vietor a nepríjemný 
chlad. Ten vystriedal krásne 
slnečné skoro letné počasie, 
ktoré nám prialo po celý deň. 
No ani táto skutočnosť nám 
nepokazila celkový dojem z 
prežitého dňa.

Ján Slosiarik

        Dôstojné oslavy 
konca vojny a Dňa ma-

tiek v Dobrej Nive
Oslavy 78. výročia konca 

vojny v Európe sa uskutočnili 
aj v Dobrej Nive, a to už podľa 
osvedčeného scenára. Sláv-
nostné odpoludnie začalo 
schôdzou ZO SZPB. Prítom-
ní členovia sa mali možnosť 

oboznámiť s činnosťou orga-
nizácie i situáciou vo Zväze 
pred nastávajúcim zjazdom. 
Riešili tiež pripravovaný zá-
jazd do Uhrovca a na Jankov 
vŕšok. Po skončení schôdze 
nasledoval slávnostný akt 
kladenia vencov pri pamät-
níku padlých v 1. a 2. svetovej 
vojne. Hymna, báseň o mieri, 
slávnostné príhovory predse-

du ZO SZPB Jána Slosiarika 
a starostu obce Milana Jaku-
bíka umocnili oslavy výročia 
konca vojny  na tomto piet-
nom mieste.

Po skončení tejto časti 
osláv sa všetci zúčastnení 
presunuli do Kultúrneho 
domu, kde program pokra-
čoval vystúpením žiakov ZŠ 
s MŠ Juraja Slávika Neres-

nického v Dobrej Nive. Ten 
bol pripravený aj pre oslavu 
10. výročia založenia Centra 
voľného času SLÁVIK, ktoré 
pracuje pri Základnej škole. 
Na začiatku sa predstavili 
najmenší žiaci z Materskej 
školy so svojim prvým spo-
znávaním anglického jazy-
ka, ale i vlastných ľudových 
tradícií. Pestrú paletu krúž-
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OBECNÉ SPOLKY

kov otvorili baletky so svoj-
im vystúpením a potom boli 
predstavené športové krúžky 
– volejbal, florbal, vybíjaná, 

futbal, gymnastika,  bedmin-
ton, tenis. V scenári, ktorý 
pripravila p. zástupkyňa pre 
CVČ p. Mikulová, sa jednot-

livé predstavenia striedali s 
nahratými video spotmi , a 
tak sme videli ako pracujú 
mladí hasiči, programátori, 
tkáčky , fotografky, kuchárky 
i tí, čo majú šikovné ruky. Na 
javisku sa však mali možnosť 
predviesť aj tanečníci, zdra-
voťáčky i umelci, ktorí nav-
števujú ZUŠ Heuréka. Záver 
veľmi pestrého programu 
však patril deťom, ktoré nav-
števujú krúžok s najdlhšou 
históriou Dobronka. Ten za-
ložil ešte p. učiteľ Škoda spo-
lu s p. učiteľkou Švarcovou v 
r. 1980. V súčasnej dobe pra-
cujú pod vedením p. učiteľky 

Buljanovej. Po ich vystúpení 
prišli na javisko všetci, ktorí 
účinkovali v  programe. Ten 
bol venovaný nielen rodičom, 
ale predovšetkým mamám a 
starým mamám, lebo aj ony 
mali sviatok v tento druhý 
májový týždeň. Na pódium  
potom prišla  poďakovať 
účinkujúcim p. riaditeľka 
školy Kvetoslava Babiaková. 
Poďakovala sa aj všetkým, 
ktorí sa podieľali na príprave 
programu i organizačnom 
zabezpečení celého poduja-
tia.

Ján Slosiarik

Za prvou kukučkou
Uplynulú sobotu sa usku-

točnil už 19-ty ročník tradič-
nej turistickej akcie „Za pr-
vou kukučkou“. Jej začiatok 
bol tentokrát na Babinej, kde 
všetkých nadšencov turistiky 
/bolo ich vyše 50/  privítala 
starostka obce Babinej Jan-
ka Gregušová. Po krátkom 
príhovore a malom občer-
stvení pred  naplánovanou 
vyše 20 km trasou sa všetci 
vybrali po turistickej značke 
Rudnou magistrálou na Holý 
vrch a odtiaľ do Banského 
Studenca. Pri začiatkoch tej-
to akcie, ktorou sa prakticky 
otvára jarná sezóna v našom 
okrese, boli zvolenskí turis-
ti, a aj s pomocou vtedajších 

starostov si vybudovala pev-
né základy, na ktorých môže 
stáť aj v budúcich rokoch. 
Viacerí z tých, ktorí však boli 
pri jej zrode, bohužiaľ už nie 
sú medzi nami. Za všetkých 
je potrebné spomenúť aspoň 
dve mená  - Jarka Rašnera a 

Janka Kucbeľa. Obaja priate-
lia turistiky boli vždy pri zor-
ganizovaní tohto podujatia. 

Tento ročník mal záver v 
Dobrej Nive. A aj keď niekto-
rí využili na spiatočnej ceste 
služby autobusovej dopravy, 
lebo pribúdajúce rôčky ube-
rajú z fyzických síl, predsa 
prejdené kilometre zobúdza-

júcou sa prírodou boli liekom 
pre telo i dušu človeka. Našli 
sa i takí, čo cestu do „Kol-
pách“  prešli na bicykli, ale to 
na zážitkoch neubralo. Pose-
denie pri Kolpašskom jazere 
bolo aj pre nich zaslúženou 
odmenou za vynaloženú ná-
mahu.

Posledné ročníky sa aj 
kvôli autobusovým spojom 
začínajú na Babinej a končia 
v Dobrej Nive. Pravdepodob-
ne aj budúci jubilejný 20-ty 
ročník tohto podujatia, bude 
tak organizovaný. Už teraz 
sa naň všetci tešíme a hlavní 
organizátori urobia všetko 
preto, aby sme si toto výročie 
jeho vzniku dostatočne pri-
pomenuli.

Mgr. Ján Slosiarik

HISTORICKÉ OKIENKO
CECHOVÉ 
ARTIKULY

V období feudalizmu si 
remeselníci v mestách a mes-
tečkách zakladali cechy. Ce-
chy chránili záujmy svojich 
členov, regulovali nákup su-
rovín, predaj výrobkov a ich 
kvalitu.

Stanovy, ktorými sa cechy 
riadili, sa nazývali cechové 
artikuly. 

Podľa „Protokolu Cechu 
Remeselniku spolčených v 
Mestečku Dobroniva 1842“ 
zhoreli pri požiari v Dobro-
nivej cechové artikuly spoloč-
ného cechu majstrov rozlič-
ných remesiel, keď vyhorela 
veža katolíckeho kostola, kde 

boli cechové artikuly uložené.
Richtár a rada privilego-

vaného mestečka Dobronivá 
sa preto obrátili s pokornou 
prosbou na poctivý uhor-
sko-nemecký cech majstrov 
ševcovského remesla v slo-
bodnom kráľovskom meste 
Banská Štiavnica o poskyt-
nutie odpisu ich artikul. 
Banskoštiavnický cech tejto 
prosbe vyhovel a poskytol 
dobronivským majstrom 
odpis svojich artikul pod ná-
zvom: „Prísne Artikule, které 
se od poctiwého uherského 
a nemeckého šewcowského 
Cechu widaly a ku Dobro-
niwskému Cechu pripsanje a 
widanje bily. V B. Štawnyci 3.  
januára 1796“.
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ŠTATISTIKA
Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:
Apríl 2023
Prihlásení na trvalý pobyt: 1  Počet narodených detí: 1   Počet sobášov: 3
Odhlásení z trvalého pobytu: 0  Počet zomretých: 0   Počet obyvateľov k 30.04. 2023: 1848

V roku 1813 vydala Uhor-
ská kráľovská miestodržiteľ-
ská rada „Generalske Artikuli 
pro Cehy w Kralewstwý Uher-
skem“. Správny slovenský ná-
zov pre artikuly je Generálne 
artikuly. Vydaním Generál-
nych artikul strácali platnosť 
všetky dovtedy vydané cecho-
vé artikuly. „Generálske Ar-
tikuli“ sú vytlačené ako mala 
brožúrka. V nemeckom jazy-
ku boli vydané pod názvom: 
Allgemeine Artikeln.

Uhorskú kráľovskú 
miestodržiteľskú radu v Bu-
díne zriadili Habsburgovci, 
sídliaci vo Viedni, teda mimo 
územia Uhorska, po svojom 
nástupe na uhorský trón. 
Rada bola najvyšším úradom 
kráľovstva, do jej právomocí 
patrili verejná správa, finan-
cie a súdnictvo. Podliehali jej 
stolice i kráľovské a banské 
mestá.

V roku 1842 požiadal dob-
ronivský cech Zvolenskú sto-
licu o udelenie Generálnych 
artikul. Stolica cechu vyho-
vela a udelila mu požadovaný 
dokument. V jeho rukou písa-
nej listine sa na úvod píše, vo 

voľnom preklade z maďarčiny 
toto : 

My, cirkevný a panský 
stav Zvolenskej stolice, hlavní 
zástavníci krajiny, velikáni a 
šľachtici, dávame na známosť 
verejnosti túto našu listinu, 
štatút, každému koho sa to 
týka. Slúžiac nášmu slávne-
mu, milostivému a korunova-
nému panovníkovi a pre verej-
né blaho, zadržali sme valné 
zhromaždenie, aby sme v zá-
ujme pokoja vybavili rôzne zá-

ležitosti v dolu napísanom 
roku. Práve vtedy s náležitou 
úctou predstúpili pred nás v 
župnom mestečku Dobronivá 
žijúci remeselníci. Dožadovali 
sa, aby im naša Zvolenská sto-
lica, cechové artikuly, publi-
kované najvyšším krajinským 
úradom pre svoj samostatný 
cech, opatrené úradnou pe-
čiatkou, vydať ráčila. Uznajúc 
túto ich žiadosť za spravodli-
vú a zákonitú, nariadili sme, 
aby im po vložení tejto našej 
listiny do „Generálskych arti-
kul“, požadované odovzdané 
bolo. Už aj preto sme to pri-
kázali, lebo oni už jedného 
času spolčení v svojom cechu 
boli, ale v dôsledku ohňa, im 

cechové artikuly boli zničené 
a cech sa preto rozpadol. Toto 
sme nariadili, aby remeselníci 
mohli vo svojom majstrovstve 
napredovať, učňov prijímať 
a prepúšťať, vandrovných to-
varišov zamestnávať a týmto 
osvedčenie vydávať. Touto na-
šou listinou im potvrdzujeme 
cechové výsady, ktoré sú ude-
lené remeselníckym cechom v 
našej župe sa nachádzajúcim. 
Obsah cechových artikul je 
nasledovný“:

Teraz nasleduje päťdesiat-
päť článkov „Generálskych 
artikul 1813“, vytlačených v 
dobovej slovenčine písmom 
švabach.

Záver je napísaný rukou, 
opäť v maďarčine, v sloven-
skom preklade takto:

„Aby tieto cechové artiku-
ly, boli cez akéhokoľvek pri-
dávania, vynechania, alebo 
pozmeňovania, zabezpečili 
sme ich obvyklým spôsobom 
(bola cez ne prevlečená troj-
farebná šnúročka) a potvrdili 
pečiatkou. 

Dané v slobodnom kráľov-
skom meste Banská Bystrica. 
Tisíc osemsto štyridsiatom 

druhom roku, februára pät-
násteho, z priebežne zadržia-
vaného valného zhromažde-
nia.

Pečiatka. Prečítané a vy-
dané: váženým podnotárom 
Zvolenskej stolici, Badíni 
mladší, Hudoba Samuel“.

O dobronivskom spoloč-
nom cechu remeselníkov som 
písal už pred rokmi. Nezna-
losť maďarčiny mi neumožni-
la prečítať a teda ani pochopiť 
význam hore uvedeného dôle-

žitého dokumentu. Túto ofici-
álnu listinu písanú v archaic-
kom úradnom maďarskom 
jazyku, mi ochotne preložil, 
dnes už bohužiaľ nebohý, Mi-
chal Kiššimon.

Uhorské ministerstvo ob-
chodu, priemyslu a hospodár-
stva zákonným článkom VIII. 
z roku 1872 cechy zrušilo.

Obrázky:
1.Prvá strana Artikul z 

roku 1796.
2.Prvá strana „Generálske 

artikuli“ z roku 1813
3. a 4.Potvrdenie o udelení 

Artikul z roku 1842.
Ján Polc



príspevky/podnety/inzercia: dobronivskenoviny@gmail.com DOBRONIVSKÉ NOVINY

-9-



príspevky/podnety/inzercia: dobronivskenoviny@gmail.com DOBRONIVSKÉ NOVINY

-10-


